EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A – RIOSAÚDE

EDITAL N º 009/2022
*RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 006/2022 publicado no D.O. nº 209, de 11/01/2022, p. 55.

A EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, conforme autorização contida

no processo administrativo nº 09/001.856/2020, RETIFICA o EDITAL Nº 006/2022, na parte que

destina a contratação de pessoal por tempo determinado somente para o Hospital Municipal

Ronaldo Gazolla, uma vez que a necessidade temporária de excepcional interesse público a ser

suprida é para atendimento de todas as unidades de saúde geridas pela RioSaúde. Portanto,

retificamos os seguintes trechos do Edital Nº 006/2022:

Onde se leu:

REGULAMENTA O PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO A

CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR

TEMPO DETERMINADO PARA ATUAR NO

HOSPITAL MUNICIPAL RONALDO

GAZOLLA (EMERGENCIAL)

Leia-se:

REGULAMENTA O PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO DESTINADO A

CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR

TEMPO DETERMINADO PARA ATUAR NAS

UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS PELA

RIOSAÚDE.

Onde se leu:

A EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e conforme autorização contida

no processo administrativo 09/001.856/2020 faz saber que estarão abertas as inscrições para o

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de pessoal por tempo determinado por 06

Meses, nos termos do art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988 e da Lei Municipal nº 1.978, de

26 de maio de 1993, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 12.577 de 20 de dezembro de

1993, e alterada pelas Leis Municipais nº 3.365/2002, nº 6.146/2017 e nº 6.265/2017, para

atendimento de necessidade temporária de excepcional interesse público no Hospital Municipal

Ronaldo Gazolla. O presente processo será regido por este Edital e coordenado pela Diretoria de

Gestão de Pessoas da RIOSAÚDE.

Leia-se:

A EMPRESA PÚBLICA DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO S/A - RIOSAÚDE, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e conforme autorização contida

no processo administrativo 09/001.856/2020 faz saber que estarão abertas as inscrições para o

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de pessoal por tempo determinado por 06

Meses, nos termos do art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988 e da Lei Municipal nº 1.978, de

26 de maio de 1993, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 12.577 de 20 de dezembro de

1993, e alterada pelas Leis Municipais nº 3.365/2002, nº 6.146/2017 e nº 6.265/2017, para

atendimento de necessidade temporária de excepcional interesse público nas Unidades de Saúde

geridas pela RioSaúde. O presente processo será regido por este Edital e coordenado pela

Diretoria de Gestão de Pessoas da RIOSAÚDE.

Ficam mantidas as demais disposições do EDITAL Nº 006/2022, publicado no Diário Oficial nº

209, de 11/01/2022, p. 55.